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职称有直通车吗？
外省市取得的职称还有用吗？

便民问答

一、一直在民营企业工
作的专业技术人才可以直接
申报高级职称吗？

根据《关于进一步做好
本市民营企业专业技术人才
职称工作的通知》（沪人社专

〔2021〕214 号）等文件精神，
海外高层次留学人才、民营
企业引进和培养的高层次专
业技术人才，符合条件的，可
直接申报相应级别职称。依
托各区人力资源社会保障
局、相关行业主管部门，推荐
本区域、本领域符合条件的
业绩贡献突出的海外高层次
留学人才和民营企业专业技
术人才，通过“直通车”或“绿
色通道”申报高级职称。具
体申报可由用人单位通过所

在区人力资源社会保障局人
才服务中心进行咨询。

二、之前在外省市取得
的职称在上海认可吗？

根据《关于跨区域、跨单
位流动到本市的专业技术人
才职称管理办法》（沪人社专

〔2021〕213号），跨区域、跨单
位流动到本市仍从事与原岗
位相同或相近工作的专业技
术人才，在原区域、原单位取
得的职称，符合国家基本评
价标准且属于以下情形之一
的，无需在本市参加复核评
审，由用人单位依据其工作
岗位和实际水平予以确认，
并根据岗位需要择优聘任：

（一）按照国家职称管理
相关规定，由经人力资源社

会保障部门核准备案的各级
职称评审委员会评审取得的
职称；

（二）本市已实施只聘
不评的职称系列（专业）和
层级；

（三）本市暂无条件评
审，需委托国家相关部门评
审的职称系列（专业）；

（四）通过国家统一组织
的专业技术资格考试，且达
到国家统一划定的合格分数
线而取得的职称；

（五）长三角生态绿色一
体化发展示范区中根据有关
规定予以互认的职称；

（六）军队转业干部调入
本市或在本市自主择业的，
其在部队取得的职称；

（七）国家另有规定的。
对自主评聘、“定向评

价、定向使用”的职称，流动
到本市应按照本市职称评审
标准和程序，向相应职称评
审委员会申报复核评审。

【基本案情】
2022 年 1 月底，徐汇区人

力资源和社会保障局执法大队
（以下简称“徐汇大队”）收到
“全国根治欠薪线索反映平台”
的线索，反映某装饰工程公司
在装修工程中存在拖欠劳动报
酬的行为。徐汇大队立即展开
调查。

经查，该装饰工程公司拖
欠 4 名 工 人 2021 年 11 月 至
2022 年 1 月工资报酬合计 11
万余元。

2022 年 3 月 22 日，徐汇区
人力资源和社会保障局依法对
该单位作出行政处理决定，该
单位逾期未履行。

2022 年 10 月 18 日，徐汇
区人社局依法向法院申请强
制执行。

2023 年 2 月 14 日，徐汇区
人民法院裁定，该装饰公司暂
无财产可供执行，终结本次执
行程序。

4 名工人因被拖欠劳动报

酬，导致家庭经济情况面临急
迫困难，为促进行政争议实质
性化解，解决工人们的生活困
难，徐汇区人社局邀请区人民
检察院共同参与矛盾化解工
作。最终，4名工人向徐汇区人
民检察院申请予以国家司法救
助，经审核，区检察院认为他们
的情况符合司法救助的条件，
决定给予司法救助金。

此外，徐汇大队还打出一
套根治欠薪“组合拳”。

一是将单位列入拖欠农
民工工资失信联合惩戒对象
名单，并在门户网站公开，由
相关部门在政府资金支持、政
府采购、招投标、融资贷款、市
场准入、税收优惠、评优评先、
交通出行等方面依法依规予
以限制。

二是根据《重大劳动保障
违法行为社会公布办法》的规
定，将单位拖欠农民工工资的
行为列为重大违法行为，通过
区人社局门户网站予以公布。

三是协同配合实施联合惩
戒，向单位注册地市场监督管
理局发出《关于建议对未清偿
农民工工资的用人单位主要
出资人限制注册新用人单位
的函》，防止用人单位随意变
更注销主体，逃避法定义务，进
一步约束单位履行自己的法定
责任。

四是与区人民检察院签署
《关于建立劳动者权益保障协
作机制的实施方案》。《方案》重
点就劳动者工资报酬权益保
障，确定了矛盾化解、释法说
理、组织听证、司法救助、促成
和解、支持起诉等协作事项，两
部门分工协作，开展了全覆盖
深度协作。

【综合点评】
对于拖欠农民工工资案件

的查处，徐汇大队在探索中逐
渐实践出了一套办案流程。一
是快查快处，对农民工的身份
及欠薪金额做到细致核对，清
楚底数。二是用好“连环招”，
加强事中事后信用监管工作，
充分利用《保障农民工工资支
付条例》《拖欠农民工工资失信
联合惩戒对象名单管理暂行办
法》《重大劳动保障违法行为社
会公布办法》等法律政策，加强
信用监管，线上线下深度融合，
使得被监管对象“一处失信，处
处受限”。三是探索建立与相
关部门的联动机制，自2014年
开始，徐汇大队与市场监管部
门建立起联动机制，对逾期未
履行行政处理（处罚）决定的企
业，通过发送抄告函实施联合
惩戒，防止用人单位随意变更
注销主体，逃避法定义务。《保
障农民工工资支付条例》实施
后，对拖欠农民工工资的企业，
抄告函中不仅限制单位，还限
制主要出资人。同时，为解决
因拖欠劳动报酬导致家庭困难
的劳动者，徐汇大队与区检察
院加强沟通协作，共同推进行
政争议实质性化解。

（来源：徐汇区人力资源和
社会保障局执法大队）

用“组合拳”根治拖欠农民工工资

日前，有网友咨询：“我最
近几年因为频繁跳槽，中间社
保断缴过很多次，最长的有半
年时间没工作参保，会不会影
响计算我的养老保险的缴费年
限，我记得应该是缴满15年可
以领养老金？那这个中间中断
有关系吗，需不需要去补缴？”
关于这些问题，马上
来为大家解答。

目前根据《中华
人民共和国社会保险
法》规定：参加基本养
老保险的个人，达到
法定退休年龄时累计
缴费满十五年的，按
月领取基本养老金。
这里的“累计缴费满十五年”是
指参保人员按照规定缴纳养老
保险费的累计年限（含视同缴
费年限），并没有要求必须是连
续缴费。也就是说，无论是否
曾中断缴费、中断时间多久，达
到法定退休年龄且符合退休条
件的，就可以按月领取基本养

老金。
社保断缴不影响累计计算

养老保险缴费年限，养老保险
中断缴费前后的缴费年限是累
计计算的，养老保险个人账户
储存额也继续累积。

但需要注意的是，目前养
老金计发遵循“多缴多得，长缴

多得”的原则，参保人员缴费中
断的时间越长，那么对应的累
计缴费年限就会缩短，个人账
户累计金额相对减少，退休后
领取的养老金也会相对减少。
而如果长时间中断缴费，达到
法定退休年龄时累计缴费年限
不足15年的话，还需要继续往

后延长缴费。
至于这位网友提到的补缴

问题，根据国家和本市相关政
策规定，在单位就业期间应缴
未缴的社保费才可以补缴，由
用人单位补缴。其中，补缴时
段的起始时间距办理补缴手续
6个月以内的，用人单位需提供

录用、聘用材料申请
补缴（已办理招工登
记备案手续的无需携
带）；补缴时段的起始
时间距办理补缴手续
6个月以上的，要根据
不同情形，按要求提
供录用材料、档案材
料、工资发放凭证或

法律文书等资料。
根据这位网友的描述，如

果他社保断缴期间在用人单位
工作的，用人单位应按规定为
他办理社保费补缴；如果社保
中断期间没有在用人单位工作
的，则个人不能通过事后追补
的方式进行补缴。

社保断缴影响以后退休吗？需要补缴吗？
民声回应


